
OBSAH

Uprchlíci v  a k c i........................................................................................................... з

Hadi a žraloci hlídají vězení v  d ž u n g li...............................................................  4
Hrůzostrašné příběhy z vězeňské kolonie ve Francouzské Guyaně.

Churchillova cesta za slávou ................................................................................. 10
Novinář Winston Churchill utíká z burského zajetí.

Harmonikári z Alcatrazu ..........................................................................................12
Přežili Iři uprchlíci mrazivé vody zátoky San Francisco Bay po útěku z neopustilelného vězení?

Ivan Bagerov ............................................................................................................... 18
Přelstí David James svým převlekem za bulharského důstojníka každého vojáka nebo policistu, se kterým 
se setká?

Pletací jehlice zachránily vyzvědače ..................................................................22
Smělý útěk George Blakea z vězení Wormwoods Scrubs v Londýně.

Pliishowův p ře v le k .................................................................................................... 26
Vazelína, krém na boty a saze změnily totožnost Guntera Pliishowa.

Harry Houdini -  útěky jako ž iv o b y t í ....................................................................30
M istr útěků Harry Houdini dokazoval, že mu neodolá jed iný zámek či vězení na celém světě.

Hrad Colditz -  útěkuvzdorný? ...............................................................................34
Německá válečná věznice ve svých zdech zadržovala 800 nejodvážnějších uprchlíků v Evropě.

Harriet Mojžíš Tubmanová ..................................................................................... 40
Bývalá otrokyně napomáhala v útěku dalším otrokům v  době před Občanskou válkou v USA.

Útěk nebo sm rt pro D e v ig n y h o .............................................................................44
Zachrání nůžtičky na nehty, žiletka a lžíce Andrého Devignyho?

Útěk z Pretorijského v ě z e n í ................................................................................... 46
Tři muži vyrobili k líč ke každému zámku, který je  odděloval od východu z věznice.

Záchrana italského d ik tá to ra ................................................................................. 52
Důstojník Otto Skorzeny přichází osvobodit zajatého italského diktátora Benita Mussoliniho.

B e r l ín -v ě z e n í............................................................................................................. 54
Důmyslné, zoufalé i nebezpečné útěky z východního Berlína.

Filmy o útěcích ........................................................................................................... 60
Průvodce film y  natočenými na m otivy příběhů z této knihy.

Po ú t ě k u ........................................................................................................................ 62
Sláva, bohatství, hanba nebo anonymita. Co se stalo s lidm i a místy uváděnými v této knize?

Další l ite ra tu ra ............................................................................................................. 64

Poděkování a fo tografické k re d ity ...................................................................... 64

Rejstřík .......................................................................................................................... 64


